Quod attinet ad primam circumstantiam non possumus asserere hliquod de responsione primi, quia illam non viciimus, sed audivimus duarum cæteris, quòd nihil concludit,

cludit, nec pro, nec contra; Nobis igitur sufficit, quòd expressè non excludat reclamaciones, & contrarias voluntatem Th. Liv. Quia cùm agatur de Viro qualificatissimo, suæ notoriæ probitari non congruit, referre conquestiones, & contrariam voluntatem d. Puellæ, etiam de illa plenissimam, & certam notitiam habuisset, quia auxiliium præbuisset Marchioni in re prohibita, commodando Domum, ad verus dispositionem *Conc. Trid. de Reform. sess. 25. cap. 19.* Unde etiam si sciret non teneretur respondere, ex animadversis per Bald. in leg. Si defensor. §. Qui interrogatus, in vers. Summatim. de Interditi. ad. & probat *Privil. de Privil. juram. privil. 33. num. 197.* Quinimò cum expressè non negaverit, & pluriès recusat verè subijcere examini, hæc ipsa recusatio, & protelatio plenissimè probat nostrum intentum.

63 Non sic autem alter testis licet valde castigari, loquutus fuerit: In primis enim factus fuit, quòd Th. Liv. plenam vocationem suscipiendi habitum monasticum non habebat, ibi: *Canobbi che in detto tempo non aveua piena vocazione di farsi Monacha.*

2. Narrat quamdam circumstantiam, quæ sola insuperabilem aversionem Statui religioso manifestat. Supponit enim, quædam eandem Th. Liv. in statu veræ desperationis positam, altas conquestiones fecisse contra ipsum temp. Deum, hæc verbis, ibi: *Ed essa aveua risposto alla mia presenza, che Lei, cioè la Sig. Teresa Livina, confratuaa con il Sig. Iddio, e che se il Sig. Iddio la voleua Monaca, doueva ancora dargli la vocazione.*

3. Refert eandem Th. Liv. pridè ante susceptionem habitum, circa finem prandii ex abrupto, ac sine ulla causa plurimum lacrymatum fuisse, & eadem die de fero post cœnam majori impetu lacrymas effudisse, ibi: *Nel fine del pranzo detta Sig. Teresa Livina proruppe in un pianto grandissimo all'improvviso, senza che lo possa ricordarmi, che occasione avesse di piangere in quel punto, & paulò post, ibi: Immediatamente, che fù finita la Cena proruppe di nuovo in un pianto grandissimo, e più strepitoso di quello della mattina, e durò a piangere un hora in circa, Ed Io vedendola così piangere, supponendo (notetur sequentia verba) che piangesse perché si faceua mal volentieri Monacha, cominciò a consolarla, & in hoc concordat cum omnibus alijs testibus.*

4. Contestatur, quod eadem Th. Liv. fugiebat cantus, & conversationem aliorum, ibi: *Gli fù procurato in Casa mia qualche diuertimento di Sera, cioè di suoni, e canti nelli quali essa Signora non vi si trattene continuamente, ma andava, e veniva per la Casa, in qua circumstantia clarius loquitur alter qualificatus testis: Mala medema allora mi rispose, che non sicurava di spasso veruno, e quello agl'altri era di sollieuo, per Lei era di tormento, anzi che era impossibile di poter stare in conversazione con detto Signore senza dare a conoscere la sua passione, che ritraeva dal rissejto di esser giunta l'ora di andarsi a monacare contro la sua volontà.*

5. Denique fatetur, in ipsa die vestitionis, sequuta jam functione, vidisse Th. Liv. oculis lacrymantibus, ibi: *Benchè la vedessi con gli occhi lacrimosi in occasione, che finiva la funzione venne alla Porta del Monasterio per far meco qualche complimento: Hæc autem circumstantiæ, relatæ à dicto teste omni exceptione majore, plenissimè probant conquestiones, & reclamaciones Th. Liv. & plus probant quam in cortice verborum fuit expressum, quia à toto contextu examini patet, quòd voluit excludere Personam alterius testis ab earum notitia, dum neque in prandio, neque in cœna, quando Th. Liv. adeò vehementer ploravit, dictus alius testis repertus fuit præsens; Rursus patet, quod referendo conquestiones, utitur terminis diminutivis *poco volentieri, poca vocazione*, & dissimulat causam ploratus in prandio, hæc autem omnia tendunt, non ad celandum veritatem, quæ ex jam relatis emicat, sed ex aliquali minoratione aversionis, ad magis confirmandum probitatem utriusque testis, ne viderentur in re à S. Conc. Trid. sub anathemate prohibita, manus adjuatrices præbuisse, ut Reflectenti patet.*

68 Neque in aliquo obstat, quòd post sequam vestitionem amplius non reclamaverit cum dicto teste; Sufficit enim quòd reclamaverit, & conqueita fuerit cum aliis, tam tempore Novitatus, quàm postea, ut latius probavimus supra; Neque opus erat, quòd cum omnibus, & præsertim cum confidentibus Patris, eadem cantilenas repeteret.

Minus officit antiquatum objectum, quòd Marchio reliquerit ejus Filiam in libertate, dum in casu non sequatur monacationis hæc comminatus fuerit, ibi: *Ma non scudendo Monacha sarebbe stata una Poverella, e che l'averrebbe maritata ad un Servitore, o un Artista,* ut refert de ore ejusdem d. testis, quæ minè aptæ non sint ad inveniendum metum, ut solet ex adverso exaggerari.

Idem siquidem testis fatetur, non retulisse omnia, quæ audiverat à Puella, ut colligitur ex illis verbis, ibi: *Percchè, trà l'altre cose, mi disse la medema Sig. Livina: Et ideò inter alias res, expressas ab eadem Th. Liv. & à dicto teste recitatas, ibi: Tra le altre cose mi disse; verificatur tota lacrymabilis historia, totaque machinatio Marchionis, ad eam præcisè compellendam ad Statum monasticum, quòd scilicet à principio Marchio cepit emere terrere cum matrimonio inæquali, sed videns postea, quòd ab hisce minis non terrebatur, sed potius acceptaverat matrimonium ordinarium, & inæquale, pro quo Constanria Mater aliquid subsidium postulabat, graviores minas adhibuit, & matrimonium etiam inæquale impedit, se declarando, quòd si illa nuberet in sæculo, non ci voleua spendere un quarino &c. e s'è tua figlia, pensaci tu, che lo non ci hò che fare, nè la conosco per niente, ut deponunt tres testes, ex adverso inducti, & producti in Tribunali Cameræ. Quinimò cum Crescius referret inclinationem Puellæ ad matrimonium potius temporale, quàm spirituale, severè respondit Marchio: *Si farò Monaca, o che Lei voglia, o che non voglia, & pluriès id ipsum expressit cum aliis suis Confidentibus, ut revelavit testis qualificatus Pictor famosus, ibi: Si espresse più volte, tanto con me, quanto con altri, esagerando, che la voleua monacare, ancorchè Lei non volesse, e contro la sua volontà, ut probavimus supra.**

At quid aliudè in hoc puncto argumenta quærimus? Deus ipse, qui est Protector veritatis, manus suas adjuatrices dedit, ut hæc denegata libertas nubendi in sæculo, ex factò Oppositorum in lucem prodiret; Quippe postquam iidem notitiam habuerant ab examine dicti ultimi testis, quòd in Domo N. N. Th. Liv. magnam confidentiam habebat cum Anna Maria Bolognina, tunc Cubicularia, & nunc Moniali in Monasterio S. Margaritæ de Urbe, procurarunt obtinere ab ea attestationem, quam noluit facere, & propterea fecerunt præsentare eidem Monitorium Excommunicationis, cujus vigore postquam narra vit hoc factum, revelavit ulterius non solum continuas reclamaciones, & conquestiones Th. Liv. circa metum, & coactionem, ab ipsa passam, sed etiam circa ademptam sibi libertatem nubendi in Sæculo, ibi: *In detto tempo prese molta confidenza con me &c. e mi diceva, ed esagerava la sua disgrazia di esser necessitata a farsi Monaca contro la sua volontà, dicendomi spesso volte, che Lei non aveua vocazione di esser Monaca, & che se il Sig. Marchese l'avesse lasciata in sua libertà non si sarebbe mai fatta Monaca, ma si sarebbe maritata, se il Signor Marchese sudetto gliel'avesse permesso; Idque etiam confirmatur, tam quoad continuas querelas, quàm quoad ademptam libertatem eligendi Statum sæcularem ab alio qualificato teste, in omnibus conteste cum dicta Moniali; Unde supponere in his terminis, quòd eadem Puella relicta fuerit in liberate nubendi in Sæculo, postquam non solum nostris testes, sed etiam dicta Monialis metu excommunicationis contrarium revelavit, idem est ac Solem in meridie contrvertere.*

Quòd verò attingat ad secundam circumstantiam, nempe ad præsentam tacitam ratificationem, elicitam ex interven-tu ejusdem Puellæ in Instrumento transactionis, in itæ inter Monasterium, & Curietam, hodie omnis questio cessat ex factò, de mandato hujus Sac. Cong. relato ab eodem insigni Prælatò, qui de tempore Transactionis erat Advocatus Monasterii, & prævidens, quòd in casu victoriæ super successione ad hæreditatem Marchionis totum emolumentum que-rebatur Curietæ, quæ erat Renunciataria ejus Filiiæ, omne studium adhibuit, ut ad utilitatem Monasterii ferret controversa Transactione, & inter ipsum, & Gorum, qui erat Procurator ejusdem Monasterii, absque ulla scientia, tam dict. D. Curietæ, quàm Th. Liv. præmeditatus fuit modus transfigendi, videlicet, quòd in casu recuperationis duarum unciarum, una deberetur Monasterio, altera Matri: In casu successione ad integrum hæreditatem, mediæ spectaret ad Monasterium, & alia mediæ ad Matrem: Er in casu simplicis Livelli, totum, & intactum remaneret pro Moniali.

Quamobrem, requisito consensu huic transactioni, tam à Curietæ, quàm à Th. Liv. Curietæ ad requisitionem dicti Prælati statim consensit; Et contra verò Th. Liv. quæ jam meditabatur inrentare Judicium Nullitatis suæ professionis, licet pluriès accessit à Goro, & à q. Francico Minaccione, qui erat Clericus S. Mariæ Majoris, noluit d. Transactioni in eundem consentire, ut refert dict. Prælatum, ibi: *Ottenni il consenso della Madre, non così il Goro, ed il detto Giovine, perchè mi riferirono, che per quanto avevo fatto, la detta Monaca non voleua consentire, e convenissimo, che lo andassi al Monastic-*

*Monasterio*; Accessit propterea dictus Prælatas ad Monasterium, & redarguta Th. Liv. de ejus renitentia in præstando consensu dictæ Transactioni, qui ad utilitatem proprii Monasterii tendebat, ipsa aperte respondit: *Che dubitava, che fosse a Lei, ed a sua Madre di pregiudizio &c.* Additque nullam sollicitudinem habere de utilitate Monasterii, ea reddita ratione, ibi: *Perchè il d. Marchese l'aveva fatta per Monaca contra sua voglia, che vi stava malvolentieri, e che quando la Robba fosse andata al Monastero, tanto essa non auerebbe avuto niente, quam vis dictus Prælatas omnes adhibuerit conatus pro obtinendo dicto consensu, adhuc Th. Liv. tota illa die semper recusavit, ibi: Non volle darmi quel giorno risposta conclusiva e mi ricordo, che dimorai quasi fino all' Ave Maria da Ella.*

Non omisit tamen ultiores diligentias, ut partes optimi Advocati pro suo Monasterio impleteret; Nam iterum adhibuit operam Gori, & Minaccioni, ut Monialis consensum suum Transactioni accommodaret; Sed vanæ etiam evaserunt istæ novæ diligentie: Quippe eisdem Emiffariis apertius respondit: *Che non voleva fare il detto accordo, dubitando di pregiudicarsi, che gli era stato detto, che poteva uscire dal Monastero, promouendo la nullità della sua Professione*; Undè ægrè ferens dictus Prælatas adeo obstinatum renitentiam Puellæ, iterum personaliter accessit ad Monasterium, iterumque ea vehementius oburgata, ut eam induceret ad consentiendum, præmissis prius, quod erat vana ejus præsentio exeundi à Monasterio, & annullandi Professionem, (Sic enim, & non alias loqui debebat Advocatus Monasterii) eam assecuravit, quod Transactioni præjudicium sibi non infereret & sub hac insinuatione, & assecuratione consensum postea Th. Liv. præstitit, ut refert idem Prælatas, ibi: *Li soggiunsi, che dovea far d. accordo, e levarsi dal capo tali sentimenti, perchè non vi era alcun suo pregiudizio, onde a detta mia persuasione, mi disse &c. che auerebbe acconsentito a detto accordo.*

Occasionem istorum Congressuum, plures reclamationes, & alias declamationes contra defectum Patrem, qui merum incussit, auditv dictus Prælatas, sed quia ob lapsum temporis perfectè de earum substantia non recordabatur, pro cautela ejus conscientiam nimirum superius agens, se abnuit eas referre: Sed veritas est in substantia, quod istæ reclamationes, & conqueitiones adfuerunt, ut ipsemet protestatur, ibi: *Anzi per cautela di mia coscienza in materia così graue, mi sono astenuto di riferire quelle cose, nelle quali la mente mia resta dubbia, rispetto a ciò, che risguarda il discorso tenuto, ed esaggerazioni fatte dalla detta Monaca con me nel parlare della sua professione, nelle occasioni sopra espresse.*

Ponderatis igitur omnibus circumstantiis, relatis à d. Prælatas, clarè supra omnem evidentiã excluditur præsentia tacita ratificatio ex interventu in Instrumento Transactioni, quia non semel, nec bis, sed tertio recusavit consentire dicti Transactioni, & ratio cur resistebat, erat, quia dubitabat de aliquo suo præjudicio, quam reddidit primo loco, ibi: *Rispose, che dubitavo, che fosse a Lei, ed a sua Madre di pregiudizio*; Secundo loco Goro, & Minaccione, ibi: *Mi riferirono, che non voleva fare il d. accordo, dubitando di pregiudicarsi*; Præjudicium autem timebat ex operæcis, quod intendebat annullare suam Professionem, ut prosequendo discursus reulerunt d. Gorus, & Minaccionis ibi: *Che gli era stato detto, che poteva uscire dal Monastero, promouendo la nullità della sua professione*; Cùm autem sub fide Prælati, celeberrimi Juris consulti, & Viri omni exceptione majoris, consensum, seu potius materialem præsentiam præstiterit d. Transactioni, sub supposito eidem factò, quod sibi non præjudicabat, ibi: *Le soggiunsi, che dovea far detto accordo, e levarsi dal capo tali sentimenti, perchè non vi era alcun suo pregiudizio*; Hæc reiterata renitentia transgrediendi, dictumque suppositum, sibi factum à Viro omni fide digno, excludit ad evidentiã quamcumque tacitam ratificationem; quia hic actus factus fuit non animo ratificandi Professionem nullam, sed potius animo ab ea reclamandi, dum voluit prius esse cauta, quod sibi præjudicium non infereret, ut patet Resolventi.

Quemadmodum igitur in factò non regit præsentia tacita ratificatio, elicta ex dicta Transactione, ita, & tantò minus relevat injure, tum inspecta natura, & quidditate ratificationis, tum auctoritate DD. in casu præciso, tum & denique circumstantiis antecedentibus, concomitantibus, & subsequentibus.

Et quidem inspecta natura ratificationis, nam pro ea inducenda requiritur principaliter, quod actus, quægerit, importet pernecessè tacitam ratificationem, & eo animo, &

voluntate formali, præcisâ, & positivâ, talis actus fiat, ut scilicet ratificetur professio nulla, ut latè probavimus supra.

Hic autem transactione inita principaliter fuit à Monasterio, non autem à Puella, quæ in illo intervenit tamquam una ex Monialibus, non autem tamquam principaliter Contrahens, & de factò nunquam loquuta fuit, aut miserabilem syllabam protulit, neque talis Transactioni, cadens simpliciter super repartimento bonorum hæreditariorum Marchionis, importat pernecessè tacitam ratificationem Professionis nullæ; Rursus facta non fuit animo præciso, & determinato ratificandi Professionem nullam, sed potius animo contrario, & sub assecuratione, quod talis actus eidem non præjudicabat super puncto nullitatis Professionis, & ideò impossibile profus est, quod ex eo elici possit tacita ratificatio, pro qua necessarium præcisè est novum Votum, & nova voluntas formalis, & positivâ iterum confirmandi professionem, iterumque vinculis Religionis se subjiciendi, ut præter adductos supra, egregiè probat *Peltizz. trad. de Profess. Religios. cap. 5. sect. 2. num. 57 in fin. ibi: Præterea ratificatio professionis invalidæ, est novum Votum, ideoque cum Voti vinculum non contrahatur, nisi voluntate formali ratificandi dictam professionem, præsertim cum talis ratificatio fit res maximi momenti, totum vitæ statum spectans, undè, & petit maximam deliberationem.*

Inspecta etiam auctoritate DD. in hoc casu præciso, excluditur præsentia tacita ratificatio; Dificultia enim hujusmodi quæstione, an Transactioni, inita à Monacho, seu Moniali, importet tacitam ratificationem professionis nullæ, solidissime tenentur opinionem negativam pro exclusione Ratificationis, ut videre est apud *Rebuff. conf. 68 §. Etiam nunquam, & Cammarat. respons. 1. art. 2. num. 9. & per tot.* Cùm autem isti gravissimi Authores loquantur in ipso casu præciso nostro, & nulla lex, aut Doctor allegerit ex adverso in contrarium, reputari debet eorum auctoritas pro casu legis, & idem est, ac si allegaretur Textum Civilem, aut Canonicum pro exclusione tacitæ ratificationis egregiè *Rot. dec. 2121. n. 8. cor. Coccin. ibi: Quorum decisio etiam sine lege dicitur casus legis, donec alius allegerit, qui contradicat &c. & dec. 43. num. 12. cor. Ansaldo ibi: Simplex Doctor, magis in individuo differens, & firmans casum, nullumque habens Contradictorem pro lege tenendus est, & dec. 223. num. 15. par. 5. rec. ibi: Cùm opinio &c. non habeat Contradictorem ab eo, tanquam à casu legis non est recedendum, & dec. 106. num. 7. par. 18. ibi: Quando non exstat, qui contradicat, Doctoris decisio dicitur casus legis, & in Gienn. Juris votandi 2. Julii 1706. §. Quod indubitanter cor. Kautitz ibi: In iudicando sequenda est auctoritas etiam unius Doctoris, in illis circumstantiis contradicere carens.*

Hinc insubsistens est responsio, quod *Cammerata* in materiis Ecclesiasticis non fit magnæ auctoritatis; Ultra quod enim semper remaneret auctoritas *Rebuffi*, qui communi omnium sensu reputatur magnus Canonista; Dicitur, *Cammerata* magnam facere auctoritatem, non solum quia secundum eius Responsum emanavit Res judicata, quæ suum plenarium effectum habuit, ut legitur in sæpè dicto *responsio 1. artic. 2. in fin.* Verùm etiam quia excitat vivissimas rationes, easque confirmat non solum cum *dec. Rotæ Romanæ*, sed cùm aliis probatissimis Auctoritatibus: Undè auctoritatem facit, tum ex seipso, tum ex re Judicata sequuta, tum denique ex DD. quos allegit, per ea, quæ firmavit *Rot. dec. 13. num. 22. apud D. Prosper de Terris separ. & in Romana Cappellantiæ 3. Junii 1711. §. Et ob id cor. Ansaldo.*

Denique tacita ratificatio excluditur ab antecedentibus, concomitantibus, & subsequentibus; Nam ante Transactionem, etiam vivente Patre tempore, quo nulla spes exeundi aderat, nunquam voluit accedere ad Chorum, aliaque Exercitia, Monialibus propria, peragere; Semper retinuit Vestes sæculares cùm illa declaratione emissâ tempore Novitiatus, *che poteva essere, che un giorno gli avessero da servire*, ut refert qualificatus istis, semperque, & continuè reclamavit, & conqueita fuit, ut probavimus supra. De tempore proximo transactioni continuavit reclamationes, continuavit inobervantiam Regulæ, & inobedientiam Abbatissæ, retentionem vestium sæcularium, maledixit cineribus Paris, qui fuit causa suæ coactæ monacationis; Quinimò dum Defensores Monasterii insisterant pro incedenda Concordia viriliter semel, bis, & tertio recusavit, quia nolebat sibi præjudicium inferre super puncto nullitatis suæ professionis; Quis enim sibi suaderi poterit, quod Puella, quæ toto tempore antea, etiam vivente Patre, quo nulla aderat spes exeundi à Monasterio, declamavit, & reclamavit contra suam professionem; Eo postmodum defuncto, & sic cessante

cessante causa metus, ac resurgente spe liberandi à vinculo Religionis, nulla impellente causa de novo, ex abrupto voluerit se ultroneè Religionis jugo subicere; professionem jam nullam, & usque tunc detestatam, voluntariè ratificaret? Profectò in hiscircumstantiis est eodè inverisimilis hujusmodi præsentia ratificatio, ut habeat speciem veri paradoxii, ut in puncto observat *Rot. dec. s. num. 36. cor. Arguel. ibi: Decimo addebat unus ex Dominis, non esse verisimile, quod Francisca, quæ per spatium 24. & ultra annorum ante dictum actum, se Moniale esse constantissimè recusaverat, &c. ex abrupto, nulla extrinseca compellente causa forissimam, mutare repente voluntate, Monialitatem sequi decrevisset.*

Ex circumstantiis etiam subsequentiis magis excluditur præsentia tacita ratificatio; Nam Transactio inita fuit de mense Octobris 1714. Post hoc tempus nullum signum conversionis, seu mutationis voluntatis dedit Th. Liv. Nam ab anno 1715. ipsamet facta fuit, quòd erant jam duo anno continui, quibus nullam validam confessionem fecerat, in quibus includitur tempus præcisum Transactionis, & tempus ante obitum. & post obitum Patris, ut revelavit testis, quæ fuit Educanda in Monasterio. Rursus clariùs exprimebat, quòd volebat suam Professionem annullare, ut revertuntur Moniales dignissimo Prælato, & constat ex ejus Billiecto. & denique nolebat, ut priùs etiam prædicabat, obedire Abbatissæ, & accedere ad Chorum, respondendo semper ibi: *E concludeva sempre, che Lei non era Monaca, nè voleva esser Monaca &c.* ut prosequitur dictus testis; Quamobrem si proinducenda tacita ratificatione requiritur votum, & votum principaliter consistit in obedientia Abbatissæ, & observantia Regulæ, eo ipso, quòd in factò non verificatur post Transactionem ista obedientia, & observantia Regulæ, per necesse facti debet; quòd non ad fuerit ista tacita ratificatio, seu tacitus consensus novæ professioni; Quippe tacitus iste consensus consistit in animo, qui non videtur; Sed ab operibus dignoscitur, & talis præsumitur, qualem facta demonstrant, ad *Text. in leg. 1. s. fin. ff. de Dolore leg. Labeoff. de Suppellectil. legat. Surdus conf. 82. num. 37. egregiè Card. Pallavic. nell'Isor. del Concil. lib. 2. cap. 17. num. 12.* Unde cum verba, & opera, quæ dixit, & fecit hæc Puella, significant dissen- sum erga professionem, manifestè denotare videntur, de- fuisse consensum in actu Transactionis, pro ratificatione necessarium, ut per hæc verba probat *Lezzan. consult. 47. num. 41. lib. 4. ubi num. 42. sic prosequitur: Præsertim cum talia verba, opera, seu facta, non solum antecedentia, sed etiam consequentia fuerint; Rot. dec. 64. num. 5. par. 2. rec.* Semper enim talia præsumuntur media, qualia sunt extrema ad *Text. in leg. Sicut §. Non videtur ff. Quib. mod. pignor. & semper apertus dissensus, resultans à reclamationibus facit cessare tacitum consensum, ut latè probavimus.*

Minùsque tacita ratificatio erui potest ex quibusdam Billiectis, scriptis Marchioni Patri; Quæ cum Marchio esset ille, qui metum incusserat, & dubitaret semper, ne Filia reclamaret, quia semper conscientia ejus læsa remordebant, ut indicat unum ex eisdem Billiectis, ibi: *Non mi viene a veder spesso, perché hà non so, che dubio, ma quello, che Lei pensa sololevi pur dalla mente &c.* debebat propterea Filia quæ- rere, & ostendere Patri proprium contentamentum, quod metum non excludit, ut in terminis de Epistolis, scriptis à Filio Patri, qui metum incusserat, probat, *Rot. decif. 75. num. 7. cor. Pruting. & dec. 175. num. 5. par. 1. rec.* cum aliis relatis supra; Præterea ponderare supplicamus quòd omnia supradicta Billiecta scripta sunt durante causa metus, & occasione, qua Filia semper in eis aliquid postulabat à Patre; Unde præsumuntur studiosè confecta ad alliciendum Patrem, & ad carpenda munera, non autem ad ratificandam professionem nullam; Præsertim quia hæc erant instructio, quam receperat à Bartholeta tempore suæ educationis; Sed ea non obitante, dum scribebat verba, præferentia contentamentum sui animi, licet fingeret, manus ipsa resistebat, & tarda erat, ut refert ipsa Bartholeta ibi: *E con queste mie personi, s'induceva a scrivergli il biglietto &c. Anzi m'accorrevi, che nel scrivere parole, concernenti il suo assenso di farsi Monaca, visitentava, & sempre faceva atti di molta aversione.*

Exclusa præsentia tacita ratificatione, impunitari non potest Th. Liv. cur acquieverit post obitum Patris 30. mensibus, & in Judicio priùs nullitatem suæ professionis non deduxerit; Quia à die obitus Patris, sequenti die 23. Martii 1714. usque ad diem late Sententiæ in Tribunali Theaurarii, quæ evenit de mense Dec. ejusdem anni 1714. non debuit, nec potuit Judicium movere; Quia præcedere omninò debebat probatio suæ Filiationis respectu Marchionis Pallacini, à qua pende- bat etiam probatio metus gravissimi; Nam, seclusis Fi-

liatione, & Paternitate respectivè, durius, & difficilius erat probare metum; Post latam verò dictam Sententiã, intendebat statim Th. Liv. judicialiter reclamare; Sed sub principio anni 1715. quo per obitum b. m. Ghezzi sen. fuit electus alter Prælatus Monasterii, fuit ab ipso positivè impedita, ut ipsamet integerrimus simul, & illibatissimæ conscientiæ Præsul de mandato hujus Sacr. Congreg. concessit dignatus fuit in præterita Cauzæ propositione; Ex quibus omnibus patet, quòd semper in decursu dictorum 30. mensium fuit Puella legitime impedita, vel à necessaria præambula probatione facti circa suam Filiationem, vel ab æqualiter amaro, ac duro præcepto Superioris Monasterii.

Ex his igitur judicari facile potest, quantum erronea sit contraria exceptio, quòd hæc nullitas professionis, tanquam fabula inventa fuerit post amissam Causam Successionis in Tribunali Cameræ, quòd evenit de anno 1716. Si quidem duo celebres Prælati, scientia, & conscientia insignes testati sunt, quòd Puella intendebat promovere hoc Judicium, unus, ante latam sententiã ad favorem Monasterii in Tribunali Theaurarii, quinimò ante initam Transactionem; Alter verò, vigente jam Sententiã favorabili, & antequam Causa unquam fuisset proposita in Camera, ut constat ex ejus Billiecto, quòd confirmatur à Moniali Caccia hodierna Vicaria, formiter examinata, quæ hanc circumstantiam dissimulare non potuit, & expressè facta fuit, quòd post annum circiter à die obitus Marchionis, & sic antequam fuisset proposita, & amissa Causa in Camera, cepit Puella reclamare, ibi: *Perche dopo detto tempo, cioè un'anno in circa doppo la morte del Sign. Marcese cominciò a lamentarsi, & dire, che s'erata Monaca per forza, e che però non voleva continuar ad esser Monaca, & detta reclamazione da detto tempo in qua l'ha sempre continuata, e ciò è pubblico, & notorio, non solo in questo Monasterio, ma anzi credo per tutta la Città di Roma; Præterea ad comprobationem minarum, & reclamationum Th. Liv. ante obitum Marchionis, concurrunt 30. & ultra Testes, & totalitè circumstantiæ, superius ponderatæ.*

Omitti demum poterat affectata declamatio, quòd in Urbe nunquam ex capite vis, aut metus annullatum fuerit Matrimonium aliquod, vel aliqua Professio, ob facilitatem recursum ad Principem, & ad Judices, de qua in *Romana Pecuniaria 6. Decembris 1715. §. Eoque coram Card. Albann. Quodque esset res scandalosa aperire hanc viam reclamandi ceteris Monialibus.*

Prima etenim pars objecti non regit in factò, nec quoad Matrimonium carnalia, nec quoad Matrimonium spiritualia.

Quoad Matrimonium carnalia, quia contrarium videre est in *lib. 14. Decret. hujus Sacr. Congregat. fol. 206.* in una *Romana Matrimonii 16. Septembris 1629.* quam refert etiam *Corrad. in Prax. Dispensat. lib. 7. cap. 7. num. 42.* Idemque videre est in *decif. 24. part. 12. rec. & decif. 993. cor. Dunozzetti. jun. & in Romana Matrimon. 19. Maii 1641. coram Pirovan. & in alia Romana Matrimonii anni 1699.* me scribente, decisa à Card. Vicario inter Lauram Polifenam Orphinam, & Joannem Roverellium.

Quòd verò ad Matrimonium spiritualia, seu Professiones contrarium videre est in *Romana Professionis cor. Rembol. decif. 458. & in alia Romana, seu Januæ Nullitatis Professionis coram Cerr. decif. 508.* Et respectu hujus Sacre Congregationis, idem videre est in *Romana R. in int. 26. Februarii 1684. lib. 34. Decret. fol. 56. à tergo.* ubi de metu, incussò à Matre, & Avunculo Religioso Clericorum Regularium Minorum. Et in *Romana Nullitatis Professionis 27. Januarii. 1691. lib. 41. Decret. fol. 27.* ubi de metu, incussò Religioso Ordinis Prædicatorum ab ejus Fratre. Et in *Romana R. in int. 5. Aprilis 1704. lib. 54. Decret. fol. 103.* ubi de metu, incussò Religioso annorum 23. professo in Religione Ordinis S. Basilii. Et in *Romana, seu Lucana Nullitatis Professionis 17. Aprilis 1706. lib. 56. Decret. fol. 123. à tergo.* ubi de metu, incussò à Patre Juveni annorum 22. Religioso professo inter Ministrantes Infirmis. Idemque determinavit *Card. Vicarius 16. Maii 1716.* nullam declarando Professionem in Ordine Prædicatorum emissam à P. Philippo Rinaldo.

Neque mirum videri debet, si non adducantur alii similes casus, ab hac Sacra Congregatione decisi, ea ratione, quia illius antiqui Libri, in quibus adnotantur Resolutiones, currenti Indicibus, neque facilitè est omnino illius Volumina improbo labore pervolvere.

Minùsque subsistentiam habet in secunda sui parte, quòd scilicet esset res scandalosa, quia posita, quòd professio sit nulla, prout ex supradictis talis est, debet omninò irritari, quia

95 quia Deus coacta servitia aspernatur, & sic disponunt Sacra-  
 Canones, & Concilium Tridentinum; Nec unquam audi-  
 tum fuit, quod exequi leges, & quidem leges Canonicas Sa-  
 crofanctas, sit scandalum, prout prætenditur exadverso.  
 Presertim in casu adeo circumstanti, ubi ipsemet Con-  
 fessarius factus fuit, salute animæ T.L. in Statu monacali,  
 esse penitus desperatam, ibi:  *Mentre la considero per un corpo*  
 *dispersato*; Et ubi eadem Puella in omni loco, & omni tem-  
 96 pore reclamavit de metu sibi incusso, ut probavimus supra.  
 Nunquam voluit accedere ad Chorum, nunquam obedire  
 Abbatisæ, semper retinuit Vestes sæculares, cum declara-  
 tione,  *che poteva essere, che un giorno gli avessero da servire*.  
 Projectit Velum in terram, maledixit Cineribus Patris, qui  
 fuerat causa suæ coactæ Monacationis; Odio habuit omnes  
 Moniales; Validas Confessiones Sacramentalis biennio,  
 97 & ultra non fecit. Pluries tentavit sibi ipsi mortem inferre,  
 & denique, quod maturè ponderandum videtur de ipsa Jus-  
 titia, & Providentia Dei nimis inconsideratè, & magna  
 temeritate conquesta fuit, ibi:  *Se voleva, che Io fossi Monaca,*  
 *me ne doveva dar la vocazione*, quæ est probatio superlativa  
 coactæ voluntatis, ex quibus, pro nullitate Professionis  
 respondendum procul dubio videtur, nec inde scandalum  
 oritur, sed plura bona: Primò enim fiet Jus, & Sacri Ca-  
 nones exequentur; Secundò Parentes in posterum se abstine-  
 98 bunt (si tales adessent) à similibus coactionibus, & tertio  
 denique liberabitur infelix Puella ab aliquo infauso exitu,  
 qui semper oriri solet in his casibus, juxta *Text. in cap. Cum*  
*locum de Sponsalibus*, & juxta similes miserabiles casus.

§. IX.  
 In eadem Causa.

1 D E mense Octobris 1716. introducta fuit hæc Causa in  
 Tribunali Vicarii, ubi fuerunt examinati formiter  
 octo testes super gravissimis minis, ex Parte Marchionis  
 Pallavicini illatis T.L. ejus Filiz, ad effectum eam cogendi  
 ad suscipiendum habitum monasticum, & super metu, &  
 continuis reclamationibus d. T. L. respectivè, ibique etiam  
 ad comprobationem minarum, & metus, adducti fuerunt  
 alii 16. testes, quamvis Causa fuerit continuè, & sine ulla  
 intermissione agitata spatio triennii, & ultra, adhuc defi-  
 niri nunquam valuit.

2 A vocata propterea eadem Causa ex decreto Auditoris  
 SS. à dicto Tribunali, eaque remissa ad hæc Sac. Congreg.  
 proposita fuit sub die 16. Martii 1720. & contradictibus  
 Monasterio, & ei Adhærentibus, dilata fuit illius resolu-  
 tio, & injunctum, quòd audiretur tunc temporis Vicegerens,  
 ac Prælatus Monasterii, examinarentur formiter P.  
 Matthæus, qui dederat Exercitia spiritualia paulè ante  
 professionem, sex Moniales, & alii, quæ omnia fuerunt  
 executioni demandata.

3 Ultra novem hostes, supervenerunt revelationes metu  
 excommunicationis aliorum quatuor, omni exceptione  
 majorum, nempe Cap. C. Proaccini, celebrius Picioris, ac M.  
 & cum hisce novis documentis, reposita Causa die 24.  
 Augusti 1720. accerimè contradicente eodem Monasterio,  
 ac illi Adhærentibus, iterum dilata fuit illius resolutio,  
 & demandatum, quòd audiretur dignissimus Prælatus, qui  
 tanquam Advocatus Monasterii consilium dederat pro in-  
 troducenda transactione cum Curietta, ac examinarentur alii  
 quibus pariter impletis, supervenit revelatio metu excom-  
 4 municationis Monialis Bologniæ, quæ ad instantiam Mo-  
 nasterii revelavit, ac altera revelatio nobilis Viri, testis  
 omni exceptione majoris.

5 Post tot solemnes actus, & postquam 40 ferè testes indu-  
 cti, & discussi fuerunt, & nemo amplius aderat, qui pos-  
 set audiri, & veritatem incussi metus apertius referre; Ter-  
 tia vice fuit Causa proposita die 1. Octob. 1720. totis viribus  
 sese opponente Monasterio, & Deo sic inspirante, emanavit  
 resolutio pro nullitate Professionis: Eaque vix audita à  
 4 Monialibus Monasterii, à scrupulo conscientiæ motæ, ne  
 ulteriori injusta vexatione defatigarent dict. Puellam, re-  
 quisito priùs Consilio, & Voto à Prælato, & Deputato  
 Monasterii, ac Voto, & approbatione ab ipsomet Urbis  
 Vicario, Liti penitus cessarent, & renunciarent, ac con-  
 sentientes Justitiam prælatæ resolutionis, eam solemniter ac-  
 ceptarunt, ut patet ex Summario.

6 Dissolutio igitur contractu Professionis, putabat Th. L.  
 cum omni fundamento dicere posse Liberati sumus; Sed  
 Adhærentes eidem Monasterio impetrarunt novam audientiam;  
 Unde cogitur hodiè iterum in arcnam descendere,  
*Ursayæ Discept. Tom. IV.*

ac disputare dubium. *An sit standum, vel recedendum à de-*  
*cisis*, quod favore ejusdem T. L. resolvendum videtur.  
 Sufficit enim ad intentum ponderare, quòd nulla adest syl-  
 laba facti de novo, post præcedentem resolutionem tanta  
 maturitate capta, quòd tres præcesserint propositiones, &  
 denique quòd post emanatam resolutionem supervenerit so-  
 6 lemnis renunciatio Liti, & solemnior acceptatio dictæ resolu-  
 tionis, facta à Monasterio, unico, & principali Intereffa-  
 to; Ea namque est virtus renunciacionis Liti, & acceptationis  
 Sententiæ, seu resolutionis, ut extinguat penitus eandem  
 litem, & perpetuum silentium Colligantibus imponat, ut,  
 ommissis generalibus, in nostris terminis norant *Larrea decif.*  
 7 *63. num. 11. & 12. & Cammerat. respons. 3. num. 12. & 13.* ubi  
 quòd hoc procedit, etiamsi adest præjudicium Tertii quod-  
 am Jus secundarium successione, quia in omni materia non  
 attenditur id, quod secundario accedit, sed quid principa-  
 liter geritur.

Præsertim quia dicta renunciatio, & acceptatio respecti-  
 vè, magna cum solemnitate peracta fuit. Quippe notanda  
 est ante omnia circumstantia illa, quòd Moniales prorelassæ  
 fuerunt, moveri ad acceptandam resolutionem pro quiete  
 earum conscientiarum, ibi: *Omnes unanimiter responderint,*  
 8 *quòd ad evitanda scandala, & consulendum quieti propriæ*  
*conscientiæ &c. volebant Liti, & super introductæ, plenè renun-*  
*ciare, ac præfatam resolutionem debito obsequi acceptare.*  
 Rursus ponderatione dignissima est altera circumstantia,  
 quòd æquè sapiens, ac scrupulosus Prælatus, unà cum De-  
 puratis, & cæteris Ministris Monasterii, steterunt in ea-  
 dem opinione, quòd Liti renunciaretur, & acceptaretur  
 9 resolutio, jam capta ab hac Sac. Congreg.

Et denique concurrat alia fatalis reflexio, quòd Card. Ur-  
 bis Vicarius, ac Superior Monasterii, à auditis priùs Abbatif-  
 sa, & Vicaria, ac plenè instructus de meritis Causæ laudavi-  
 vit, consuluit, & approbavit renunciationem, & accepta-  
 tionem respectivè faciendam, ibi: *Ac postquam E. S. plenè in-*  
*structam se ostendit de meritis Causæ dictæ nullitati professio-*  
 10 *nis, laudavit, & approbavit acceptationem, & renunciatio-*  
*nem respectivè de super faciendam.* Quis autem sibi suadere  
 potest, quòd homo istius Viri integerrimi, & oculatissimi  
 ac cæteræ omnes Moniales, & Ministri Monasterii, revera  
 instructi non fuissent de nullitate professionis, voluissent  
 omnes conspirare in pernecione propriarum conscientiarum  
 & in gravissimum præjudicium Monasterii, quod ad Dotis  
 restitutionem compelli potest, consilere, & approbare renun-  
 ciationem, & acceptationem respectivè? Sanè nemo  
 erit, qui hoc enorme facinus in Personis adèd qualificatis sus-  
 picari poterit, Et consequenter hæc ipsa renunciatio Li-  
 ti, & acceptatio resolutionis evidèntissimè probat nullita-  
 tem professionis, quia facta fuit à personis informatissimis  
 de coacta, seu libera voluntate Puellæ, & egregiè ponderat  
*Lar. decif. 63. n. 15. & Cammerat. respons. 3. num. 23.* ibi: *Dum*  
 11 *per Monasterium, agnita veritate, approbata fuit Sententia,*  
*& Liti cessum quoad appellacionem, Sententia enim in hoc ca-*  
*su transitum fecit in judicatum.* Et in durioribus terminis lo-  
 lius circumstantiæ omittæ defensionis in Monasterio *Ror. dec.*  
*523. n. 2. cor. am Merlin.* ibi: *Et pro validitate professionis non*  
 12 *instans Moniales, sed solum Consanguineus pro retinendæ Car-*  
*barinæ hæreditate, & decif. 361. num. 11. par. 19. rec.* & hæc  
 circumstantiam magnificè à Supremis Tribunalibus, & si-  
 gnanter ab hac Sac. Congreg. patet ex *discep. 1. par. 1. num. 66.*  
 & *discep. 2. num. 39. par. 1. tom. 1. & discept. 3. ejusdem tom. & part.*

Ad stipulatur etiam pro persistentia in decisis validissima  
 ratio, nam professio est contractus ultrò, cuiusmodi obliga-  
 torius inter Monasterium, & Moniale, dum Monialis se  
 subicit oneribus Religionis, & è contra Religio se obligat  
 alere, sustentare, & regere Monialem *Sanch. in Summ. lib.*  
*5 cap. 4. n. 62. & lib. 6. cap. 9. n. 6. Marant. respons. 38. n. 24. par.*  
 2. *Cammerat. respons. 1. num. 2. & resp. 3. num. 2. Lar. decif. 63.*  
 13 *num. 10. & Moron. respons. 82. n. 153.* Unde quoties reciproco  
 consensu utriusque Contrahentis, cessante, prout hic, frau-  
 de, aut collusione coherentè ad Judicis Sententiam contra-  
 ctus rescissus est, impossibile penitus est, quòd ad reclama-  
 tionem Adhærentis, qui in eo nullum habet interesse revali-  
 dari, ac revivificare possit idem contractus, quia hoc modo  
 Puella cogeretur invita ad subeunda onera Religionis, quæ  
 esset gravissima pœna, ut ponderat *Moron. dict. respons. 82.*  
 14 *num 88. ibi: Effet nimis durum cogere hominem liberum ad per-*  
*petuam subjectionem, castitatem, & paupertatem, & compelli-*  
*retur Monasterium contra voluntatem omniau Monialium præ-*  
*stare alimenta, & retinere intra Clausura Puellam, que per-*  
*turbat quietem cæterarum, & cum omnium scandalo oneræ Re-*  
 ligionis subire recusat, quod pœter permissi non debet,  
 D ut pro-

ut profectur idem *Moron. disto resp. 82. n. 88. ibi: Oriventur tot perturbations intra Claustra, quot experientia docet oriri, cum aliqui bujusmodi Religiosi degunt in Claustris, & bene Larr. dec. 63. n. 15. ibi: Quis enim admittet, ut legitime professione dissoluta inter Monialium, & Monasterium, quod agnovit, non vitæ professione factam, & ideo à sententia non appellavit, cogatur Monasterium invitum, cum periculo animæ Monialium, eam, cujus professio justè dissolvitur, invitum retinere.*

Ex quibus remanet manifestum, quòd pro persistentia in decisis urget confessio omnium Monialium, quæ Liti solemniter renunciarunt, fatendo Justitiam resolutionis jam captæ, illam unanimiter acceptarunt. Urget confessio Marchionis Pallavicini Patris, metum inferentis, tam in actu vestitionis Filizæ, ibi: *Già ho messo un Catenaccio, tanto ho fatto finche io sono arrivato a farla far Monaca; Io sono un uomo, che quando mi metto in capo una cosa, così la voglio, e così ha da essere;* Quàm latim post emissam professionem, de qua teltatur de Marchis. *Dunque è messo il Catenaccio, a difesa di, che scappi se puole; Quæ sola Parris confessio, & Jactantia de coactione adhibita, probat manifestissimè metum ad Text. in can. Præfens 10. q. 3. Barbof. vot. dec. 77. nu. 123.*

17 *Commecat. resp. dec. 1. art. 1. n. 50. Rot. dec. 623. nu. 18. p. 1. rec.* Urget Judicium Confessarii nostræ Puellæ, qui Exercitia spiritualia dedit paulò ante professionem, ac examinatus ad Instantiam Monasterii de mandato hujus Sac. Cong. interrogatus de hoc puncto nullitatis professionis, sic ait: *Darei il mio Voto favorevole per la nullità di detta Professione, e mi muovo etc. primariamente per mettere in salvo l'anima di Suor Maria Costanza, mentre la considero per un Corpo disperato*

18 *Cui si addatur Consilium, & Vorum dignissimi Prælati Monasterii, ac Deputatorum, cæterorumque Ministrorum ejusdem, ac Vorum, & approbatio Eminentissimi Urbis Vicarii, certum videtur, quòd non solum dari, sed nè quidem cogitari possit nullitas professionis, quæ sit magis circumstantiata, & meliùs probata: Semper enim Sac. hæc Congr. plurimum de ferre consuevit Confessario Monialis, tanquam verisimiliter informato Pignatol. consuls. 173. num. 159. tom. 9. Rot. dec. 277. numer. 5.*

19 *cor. Ubald. cum aliis, relatis supra. ac semper etiam magnam fidem præstitit Judicio, & Voto Ordinariorum, ac omnium Superiorum Monasterii, qui ratione Officii præsumuntur plenissimè instructi de veritate facti; Et denique urget publica vox, & fama in Monasterio, ejusque Vicinia, ubi Populus in die vestitionis extens ab Ecclesia, compatiens infortunium nostræ Puellæ, dolenter murmurabat: Poveretta è condotta al Macello! Er omnia corroborant à continua inobservantia Regulæ, à retentione Vestium sæcularium, cum declaratione, emissa tempore Novitatus; Che poteva essere, che un giorno gli avessero da servire:* Et denique à 40. serè testibus, quorum aliqui deponent de continuis reclamationibus nostræ Puellæ, omni tempore inspecto; Et aliqui de minis gravissimis March. Pallavicini, tam circa substructionem alimentorum in futurum, quàm circa denegationem ejus filiationis, & interversionem Status ejus Personæ, quæ aptæ sunt etiam singulariter sumptæ, & tantò magis simul unitæ, ad annullandam professionem, existant à Puella timidissima, in minori ætate constituta, omni humano auxilio destituta, ac à Patre terribili, & severo conculsà ut de minis denegationis alimentorum est *Textus literalis in leg. Negare ff. de Liber. agnosce. & præter adductos supra probat Rot. dec. 403. num. 10. part. 16. rec. ibi: Equipolet enim negare, ac*

20 *scientificia non præferre alimenta, Et de minis interversionis Status, est Text. pariter literalis in leg. Ipsi quidem ff. de eo quodm. Caus. cum aliis supra allegatis.* Nec quidquam suffragari possunt exceptiones adductæ contra Personas, & contra dicta P. Cresci, & de Marchis; Quia in eo, quòd respicit dicta utriusque testis, ultra quòd cavillosæ exceptiones, & contradictiones, exad-  
22 *versofiguratæ potiùs, quàm veræ, concernunt potiùs accidentalialia examinis, quàm substantiabilia. & ideo non revelant juxta doctrinam Dizi Thom. 2. 2. q. 70. art. 2. cujus verba retulimus supra. adhuc eas omnes singulariter supra confutavimus: exceptiones verò personales, quæ repetuntur contra utrumque testem, non minuunt, sed augent potiùs eorum fidem, quia cum agatur de re difficilis probationis, & quæ secretò fieri solet, & est prohibita à Sac. Canonibus sub pœna excommunicationis, tam contra mnanes, quàm contra consilium, & auxilium dantes, ut constat ex *Conc. Trid. de Reform. sess. 25. c. 18. quò magis exaggeratur contra præfatos testes, eò magis redditur verisimile eorum dictum; Augetur**

que eorum fides, quia ad probandum metum admittuntur etiam personæ, quæ aliàs non admitterentur in alia materia, ut probavimus supra, & non potest meliùs probari, quàm ab illismet, qui metum incusserunt, ut bene *Mandel. Alba conf. 77. n. 7 & Rot. dec. 373. n. 14. p. 18. rec.*  
Cæterùm in hac Causa critica non debet unus, aut alter testis, sed considerata est tota massa negotii simul; Diversitas temporis, quò fuerunt testes examinati cum diversis Interrogatoriis, & interprecibus; Rursùs ponderanda est illa magna, & serè miraculosa armonia in substantiabilibus, inter nostros testes, & contrarios, verificata etiam à pluribus circumstantiis extrinsecis, videlicet ex continua inobservantia Regulæ, à continuis reclamationibus, & à continua retentione Vestium sæcularium; Et denique ponderandum est, quòd quidquid tam Crescius, quàm de Marchis retulerunt nostræ Puellæ in substantiabilibus: nempe circa minas denegationis alimentorum, & interversionis Status, seu denegationis filiationis, quatenus non fieret Monialis, remanet mirabiliter comprobatum ex parte Marchionis minantis à 14. testibus distinctim enunciatis supra, referentibusque; eadem minas audivisse ab ore Marchionis; Ex parte verò nostræ Puellæ, cui minæ paternæ relaxatæ fuerunt à 12. aliis testibus, qui fatentur ab ore ejusdem audivisse conquestiones, quòd contra propriam voluntatem, & ex minis Marchionis cogebatur fieri Monialis, quibus hodiè addimus Moniam Bologninam, & alium qualificatum testem Ph. de M. Hifce autem extremis probatis, nullo alio opus esset documento circa notificationem dictarum minarum, de mandato Marchionis factarum eidem Puellæ, quia ista divinare non poterat, nec sine causa reclamare, & idèò media præsumuntur, probatis extremis, & præsumuntur adhibita, & procurata ab illo, ad cujus favorem metus tendit ad *Text. in Leg. Metum 9. §. fin. ff. de eo, quod met. caus. & Rot. dec. 172. n. 37. p. 16. rec.* ibi: *Satis est, quòd hæc tenderet ad illius favorem, ad hoc ut metus ab alio illatus, censetur ab eo procuratus;* Proinde que tantò magis præstantia est fides illis testibus, qui de facto proprio deponunt, quia confirmantur ex dicto Patris à parte antea, & confessione Filizæ ex post, & à magno, & effrænato numero aliorum testium, & à maxima consonantia circumstantiarum, quæ in idem semper consonat, & tendit, & absorbet quemcumque defectum, quatenus, vel indictò, vel in Persona aliquorù forsam reperiretur, ut latè probavimus sup.

Nec repeti meretur objectum, quòd ob facilitatem recursus ad Principem, & Tribunalia quælibet nequeat compulso, & metus incussio in Urbe; quia hic facilis recursus ad Principem cessat in nostra Puella, nam ipsa erat Filia naturalis, & in die Baptismatis descripta, tanquam nata ex fideiis Parentibus, & destituta omni documento suæ filiationis. Et idèò non poterat tunc recurrere, neque ad Principem, neque ad Tribunalia, quia sine documento filiationis, nec Princeps, nec Judices poterant compellere Marchionem ad præstandum alimenta more Nobilium, & ad eam agnoscentiam in Filiam; Et quòd durius est, neque ad Consanguineos consurgere poterat, quia Mater, & Avunculus plenè subordinati erant Marchioni, & Ministri erant coactionis, adhibiti à Patre, & idèò cum *Job. 19. 14. exclamare poterat: Dereliquerunt me Proximi mei, & qui me noverant, oblit sunt mei: Et cum Divo Paulo ad Thimoth. 2. 16. ibi: In prima mea defensione nemo mihi adfuit, sed omnes me dereliquerunt; Sed inutiliter ibi: Già che per me non vi sarà nessuno, che mi ajuti, bisognerà che io facci a suo modo. contro però la mia volontà, & consequenter cum reculus ad Principem & ad Judices esset inutilis, & sine fructu, ad evitandam mala, comminata à Marchione, permanentia in Civitate magna, & præsentia Principis, & Judicis non tollit, nec minuit metum, ut pluribus authoritatibus probavimus supra, & addimus *Rot. 54. num. 11. par. 18. rec.* quæ non potest esse magis punctualis.*

Hinc retorquetur ad hominem exemplum *Deuteron. c. 22.* quia sicuti ibi: *Puella, quæ clamavit, & nullus adfuit, qui liberaret eam, ex ipso Dei judicio, absoluta fuit, ut indicat Sacer Textus, ita etiam absolvi omninò, & liberari debet nostra Puella à vinculo, & nexu Religionis, dum ipsa clamavit in Monast. conquesta fuit de vi sibi illata, in Dominibus, in quibus permansit, in Civitate Albani, & coram ipso SS. Crucifixio, ibi: *Contrastata con il Sig. Iddio, e che il Sig. Iddio la voleva Monaca, doueva ancora dargli la vocazione,* quia ipsa semper clamavit, & ac si fuisset in deserto, nemo adfuit, qui liberaret eam.*

Ejusdem irrelevantie est aliud toties repetitum objectum, quòd Marchio Pallavicinus reliquerit in libertate ejus filizæ electionem proprii status, eùm hac differentia, quòd si

si elegisset nuptias temporales, eam in matrimonium collocasset cum Fabro lignario, aut alio Viro triviali; Quatenus verò Statum religiosum, à Patre voluit acceptasset, tunc eam more Nobilium tractasset; Ex quo inferit Monasterium, quòd istæ non sunt minæ, apertè ad annullandam professionem, sed potius confirmatio libertatis. Quia hæc ideata libertas est prorsus infubstans. Quippe Marchio non offerebat matrimonium cum Fabrolignario, aut alia vili Persona, ut revera ejus Filia illud eligeret, sed potius, ut perterrita ab adeo sensibili mutatione Status ejus voluntatem sequeretur, nam ubi pridè tractamentum recipiebat more Nobilium, tunc evadebat plebeja, idque patet, ex modo exprimendi hanc suam voluntatem factam à Marchione, nam Ghezziò dixit: *Che l'aurebbe maritata ad un Falegname, o altra Persona triuale, Curietæ exaggeravit, ibi: L'aurebbe maritata vilmente, ed alla più vil Persona, che auesse trouato: Et Gargario de tempore examinis Exactori Monasterii, ibi: Che l'aurebbe maritata ad un Maccellaro per maggiormente auvilirla: Hæc autem omnia manifestant, quòd ipse volebat matrimonium, sed Monacatum, & ad obtinendum hunc finem, distinguere Personas, quæ adhibebat ad incutiendum metum, & utebatur diversis mediis, nam si b. m. Ghezziò commissionem dederat, quòd induceret ejus Filiam ad suscipiendum habitum monasticum, minando, quòd alias: *Non gli aurebbe dati più alimenti, ne l'aurebbe riconosciuta per Figlia, anzi che l'aurebbe maritata ad un Maccellaro*, utique notoria probitas dicti Prælati, ne incurret penam excommunicationis à S. Conc. Trident. infidam, etiam contra auxilium, & consilium dantes, præfatas minas eidem Puellæ non reclusit, & ideo Marchio variabat phrasim, sed non substantiam minarum, juxta qualitatem Personarum, & omnibus ostendebat finem suum, directum ad monacationem, & coactionem respectivè, sed non eodem modo, neque iisdem mediis.*

Quòd autem matrimonium insinuatum tenderet ad coactionem, & non ad servandam libertatem electionis, est clarum; Nam postquam b. m. Ghezziò enunciavit Fabrum lignarium in Virum, addidit statim illum gravatissimam conditionem, ibi: *E che l'aurebbe mandata a Genova, quæ secum fert denegationem agnitionis in Filiam imposterum, relegationem ad Civitatem Januæ, & expulsiōnem à Paterno conspectu, & reputatur pœna gravissima in Filia, etiam apta ad nullitatem professionis, quia etiam ista mutat Statum, & conditionem Personæ, & destruit quasi possessionem filiationis, ut probavimus supra; ipseque Marchio declaravit motivum, cur matrimonium triuale, & vile insinuabat, ibi: *Per auvilirla maggiormente*, ut refert didus Gargarius, quæ declaratio in aperto ponit, & ostendit, quòd illud erat unum ex mediis ad concutiendam innocentem Puellam, non autem ad reponendam eam in libertate electionis, ut patet Reflectenti.*

Idque in gradu evidentis elevatur, ponderando continuas, & apertas protestationes ejusdem Marchionis, qui sepius exaggeravit, quòd volebat coardare Filiam ad suscipiendum habitum religiosum, etiam contra ejus propriam voluntatem, ut refert P. celebris Pictor, ibi: *E sopra questo particolare mostravai detto Sig. Marchese una premura così grande, che si espresse più volte, tanto con me, quanto con altri (Notentur ista verba, quanto con altri, quæ consonant cum verbis præcisus Cresci, de Marchis, Bacchinæ, Curietæ, & aliorum) esagerando, che la volea Monaca, ancorchè Lei non volesse, e controla sua volontà.*

Id ipsum confirmat Bacchina, ibi: *Mia Figlia Monaca la voglio, e Monaca ba da essere.* Crescius, ibi: *Si farà Monaca, o che Lei voglia, o che non voglia, de Gasparis, Che Lui voleua, che si facesse Monaca, e che così auvea da essere: Angèla Sartoria, Conconi, & melius Capitaneus C. Et in hoc proposito erat adeò inflexibilis Marchio, ut cùm Curietra quadam vice consulendo salti animæ propriæ Filij, insinuasset matrimonium etiam cum Persona privata, & extra Urbem, taliter iratus fuit Marchio ex hac justissima propositione, ut manibus elatis irruens in eam, negavit expressè electionem matrimonii, & tentavit eam frangulare, ibi: *Il che sentito detto Sig. Marchese con voce alterata, ed in colore stauando verso di Me con le mani alzate, quasi per mettermele alla gola, e mi disse (Notentur quæ ista verba) Che questo era quello, che non voleua, perchè non voleua, che un Genero, stando lui al capezzale, l'auesse da far fare testamento a modo suo, e per questo voleua, che onninamente detta Figliola si monacasse, & che così auvea da essere.**

Utiq; adhuc nostri testes excludunt ideatam libertatem nubendi in Sæculo, sed Deus permisit, ut etiam Monaste-

rio Adhærens ad ostendendam hanc veritatem probationes subministraret, ante motam hanc litem, quæ in hoc puncto mirabiliter consonant cum nostris; Produxit namque in Tribunali Camerae testes referentes, quòd supplicans Curietra pro aliquo subsidio ad effectum nubendi Filiam in Sæculo; Marchio semper respondebat, quòd si nuberet in Sæculo, neque unum quadrantem impendere voluisset, negando tali casu etiam filiationem. ibi: *Che Lui non ci voleua entrare, ne spenderci un quadrino, Subdens: Se è tua Figlia pensati tu, che io non ci bò che fare, ne la conosco per niente.* Unde combinatis simul nostris testibus cum istisibus contrariis, nisi lacerentur omnes, impossibile prorsus est figurare in nostra Puella libertatem nubendi in Sæculo, ut patet Consideranti.

Neque è conspectu tot probationum, allegari meretur discursus b. m. Ghezzi, supra relatus, testimonium Curietæ afferentis *che l'aurebbe maritata vilmente*, & denique depositio alterius testis, quæ ex ore nostræ Puellæ audivisse factetur, ibi: *Perchè frà l'altre cose, mi disse Et che il Sig. Marchese voleua che si facesse Monaca &c. ma non facendoli farebbe stata una Poverella, e che l'aurebbe maritata ad un Seruitore, o ad un Artista.* Respectu enim discursus Ghezzi jam diximus, quòd ille directus potius erat ad coactionem, quàm ad libertatem; Rursus insinuat matrimonii habebat annexam conditionem, quæ sola mutabat Statum, & conditionem nostræ Puellæ, & fatis erat pro nullitate professionis, & deniq; dicta insinuatio facta fuit cum Ghezziò, cùm quò ob gravitatem, & integritatem Personæ, non poterat Marchio diversimode loqui, & facta fuit in principio occasione explorationis voluntatis antequam Marchio notitiam haberet repugnantiam nostræ Puellæ, ut indicant verba Monialis Bartheolettæ ibi: *Che vennero separatamente un doppio l'altro ad esplorarne la sua volontà, mandati a tal' effetto dal sudetto Sig. Marchese.* Et idè super hoc discursu, ut potest factu in principio, nullum fundamentum constitui potest, quia ad effectum excludendi metum, libertas debet esse pura, & simplex, & est necessaria de tempore præcisio vestitionis, nec suffragatur, si tantum præcesserit, ut probat Rot. dec. 80. n. 19. & 20. cor. Emer. jun. ibi: *Denique nihil facit quedam Epistola à Jacobo Patre scripta, in qua videtur relinquere Filium in libertate eligendi Statum, quem mallet, quia non constat, quòd innotuerit Petro Dionisio &c. Et in omnem casum non percutit tempus præcisum ordinationis, prout requiritur, ad hoc, ut de eotempore dicti necque illatus metus.*

Quo verò ad testimonium Curietæ, illud non est restrictum ad illa verba: *Che l'aurebbe maritata vilmente*, sed magis latè patet, & concludit expressam denegationem matrimonii, etiam cum Persona privata extra Urbem, ut legendo totum contextum Depositionis, patet, ibi: *E mi disse, che questo era quello, che non voleua.* (hoc est Matrimonium cum Persona privata extra Urbem) *perchè non voleua, che un Genero, stando Lui al capezzale, l'auesse da far fare testamento a modo suo, e per questo voleua, che onninamente detta Figliola si monacasse, e che così auvea da essere; Quæ verba non admittunt, sed penitè excludunt libertatem eligendi nuptias temporales.*

Et denique quoad examen alterius testis videtur ponderandum, quòd ipsa non asserit, nostram Puellam sibi dumtaxat communicasse, ibi: *Che l'aurebbe maritata ad un Seruitore, o ad un Artista; Sed superaddidit hæc illa verba, omninò advertenda, ibi: Tra l'altre cose, mi disse; Inter istas alias res, expressas nostra Puella, & à dicto teste reticetas, continebatur tota historia inculsi metus, quòd scilicet à principio Marchio minari fecit matrimonium vile, & cum Artifice; Deinde verò comperta repugnantia nostræ Puellæ Statui religioso, libertatem etiam nubendi in Sæculo denegavit, quòd ad oculum probatur ex revelatione Monialis Bolognina, & alterius qualificati testis, qui unanimiter testantur, nostram Puellam post discursum Ghezzi, & ideatam oblationem libertatis, sepe conquestam cum ipsis fuisse de adempta libertate nubendi in Sæculo, ut refert dicta Monialis Bolognina, ibi: *Essaggerava la sua disgrazia d'esser necessitata a farsi Monaca controla sua volontà &c. Dicendomi spesso volte, che Lei non auvea vocazione d'esser Monaca, e che se il Signor Marchese l'auesse lasciata in libertà, non si farebbe mai fatta Monaca, ma si farebbe maritata, se il Signor Marchese gliel' auesse permesso &c. Id ipsum confirmat didus alter testis, ibi: *Et essaggerò tanto a me, quanto alla Cameriera &c. oggi Suor Leonora Bolognina &c. che Lei non auvea avuta, nè auvea vocazione d'esser Monaca, e che non offante &c. era necessitata a prender l' abito da Religiosa &c. dicendo, che se detto Marchese l' auesse lasciata in libertà, Lei non***

*sfaria fatta Monaca*; Si igitur infimul combinentur dicta horum duorum testium, qui deponunt contemporaneè cum altero, de quo supra, cum illis verbis, genericè tantùm expressis ab eadem, ibi: *Tral'altre cose, mi disse*, clarè supra evidentiam patet, quòd nostra Puella ante vestitionem facta non fuit libertatem nubendi in Sæculo, sed de ademptione dictæ libertatis sæpè, & expressè conquesta fuit; Verba autem dubia, & æquivoca dicti testis intelligi debent juxta revelationem aërius, ac dictæ Monialis Bologniæ, quam supponit confidentem, & informatam de animo nostræ Puellæ, ibi: *E' verisimile, che le abbia fatte con detta Anna Maria, con la quale trattava una confidentemente*; Quæ verba dubia, & æquivoca unius testis declarantur ab aliis magis informatis, & magis specificè deponentibus, *Rot. dec. 1369. n. 44. & cor. Coccin. ibi*; *Verissima enim est conclusio, quòd depositio unius testis dubia declaratur, & recipit interpretationem ex dicto alterius testis*.